РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 18.04.2025 №031-06-247/25

Об отдельных вопросах организации и проведения общественных
обсуждений по проекту технического задания на проведение оценки
воздействия на окружающую среду, предварительных материалов оценки
воздействия на окружающую среду, объекта государственной экологической
экспертизы или объекта государственной экологической экспертизы,
содержащего предварительные материалы оценки воздействия на
окружающую среду, на территории городского округа муниципального
образования город Иркутск и отмене отдельных муниципальных правовых
актов города Иркутска

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 28 ноября 2024 года № 1644
«О порядке проведения оценки воздействия на окружающую
среду», приказом Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации от 14 октября 2024 года № 609 «О признании
утратившим силу приказа Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации от 1 декабря 2020 г. № 999 «Об утверждении
требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду»,
статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, администрация
города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Установить, что проведение общественных обсуждений по проекту

технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую
среду, предварительных материалов оценки воздействия на окружающую
среду, объекта государственной экологической экспертизы или объекта
государственной экологической экспертизы, содержащего предварительные

2

материалы оценки воздействия на окружающую среду, на территории
городского округа муниципального образования город Иркутск
(далее – общественные обсуждения), осуществляется в соответствии
с пунктами 16 – 48 Правил проведения оценки воздействия на окружающую
среду, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 28 ноября 2024 года № 1644.

2. Определить отдел охраны окружающей среды департамента

городской среды комитета городского обустройства администрации
города Иркутска уполномоченным на организацию и проведение
общественных обсуждений.

3. Для организации и проведения общественных обсуждений

уведомление об их проведении направляется юридическими или
физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, отвечающими
за подготовку документации по планируемой хозяйственной и иной
деятельности, в том числе представляющими документацию по планируемой
хозяйственной и иной деятельности на экологическую экспертизу
в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ
«Об экологической экспертизе» (далее – заказчик), или лицами, которым
заказчик предоставил право на проведение работ по оценке воздействия
на окружающую среду, в форме электронного документа на адрес
электронной почты: eco@admirk.ru.

Уведомление о проведении общественных обсуждений размещается
на официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://admirk.ru/.

4. Отменить:
1) постановление администрации города Иркутска

от 12 октября 2021 года № 031-06-725/21 «Об утверждении
Порядка организации общественных обсуждений планируемой
(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, в том числе
по объектам государственной экологической экспертизы, которую
предполагается осуществлять на территории города Иркутска»;

2) постановление администрации города Иркутска
от 31 июля 2024 года № 031-06-529/24 «О внесении изменений
в Порядок организации общественных обсуждений планируемой
(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, в том числе по объектам
государственной экологической экспертизы, которую предполагается
осуществлять на территории города Иркутска».

5. Отделу документационного обеспечения и архива

организационного управления аппарата администрации города Иркутска
внести в оригиналы постановлений администрации города Иркутска,

mailto:eco@admirk.ru
https://admirk.ru/

3

указанных в пункте 4 настоящего Постановления, информационные
справки об утрате силы в связи с отменой настоящим Постановлением.

6. Управлению по информационной политике аппарата

администрации города Иркутска опубликовать настоящее Постановление
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления
города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на заместителя мэра – председателя комитета городского обустройства
администрации города Иркутска.

Временно исполняющий полномочия
мэра города Иркутска       С.В. Кладов

4